



A WORLD OF SERVICES

COMPTES SOCIAUX

Situation intermédiaire au 30 Juin 2022

**NSE**

---

2022

# SOMMAIRE

Bilan - Actif .....	2
Bilan - Passif .....	3
Compte de résultat .....	4
Annexe aux comptes semestriels .....	5
1. Faits caractéristiques .....	5
2. Principes et méthodes comptables .....	6
2.1. Principes généraux .....	6
2.2. Méthodes comptables .....	7
2.2.1. Charge d'impôt intermédiaire .....	7
3. Notes relatives au bilan et au compte de résultat .....	8
4. Autres informations .....	15

**BILAN - ACTIF***(Montants en euros)*

	Notes			30/06/2022	31/12/2021
		Brut	Amort. & Dépréc.	Net	Net
Immobilisations incorporelles	1	7 748 922	4 278 901	3 470 021	3 439 593
Immobilisations corporelles	1	15 783 001	12 049 797	3 733 204	3 945 152
Immobilisations financières	2	7 974 927	954 143	7 020 785	7 034 640
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>		<b>31 506 851</b>	<b>17 282 841</b>	<b>14 224 010</b>	<b>14 419 385</b>
Stocks et encours		12 816 307	3 304 578	9 511 730	9 709 978
Avances et acomptes versés sur commandes		505 797	-	505 797	1 059 306
Créances clients et comptes rattachés		23 697 798	74 376	23 623 422	20 021 980
Autres créances		6 483 507	1 460 610	5 022 897	3 028 133
Capital souscrit - appelé, non versé		-	-	-	-
Valeurs mobilières de placement		20 463	-	20 463	20 463
Disponibilités		7 013 105	-	7 013 105	10 119 041
Charges constatées d'avance		526 764	-	526 764	633 378
<b>ACTIF CIRCULANT</b>	3	<b>51 063 741</b>	<b>4 839 564</b>	<b>46 224 177</b>	<b>44 592 279</b>
Ecart de conversion Actif		-	-	-	92 943
<b>TOTAL ACTIF</b>		<b>82 570 592</b>	<b>22 122 405</b>	<b>60 448 187</b>	<b>59 104 607</b>

**BILAN - PASSIF***(Montants en euros)*

	<i>Notes</i>	<b>30/06/2022</b>	<b>31/12/2021</b>
Capital		5 232 972	5 232 972
Primes d'émission, de fusion, d'apport,		9 108 102	9 108 102
Réserve légale		523 297	523 297
Report à nouveau		19 578 510	16 068 603
<b>Résultat de l'exercice</b>		<b>1 077 342</b>	<b>4 208 435</b>
Provisions réglementées		553 750	510 286
<b>CAPITAUX PROPRES</b>	<b>4</b>	<b>36 073 974</b>	<b>35 651 696</b>
Provisions pour risques		665 374	810 738
Provisions pour charges		294 136	294 136
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>	<b>5</b>	<b>959 510</b>	<b>1 104 874</b>
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		4 463 102	5 237 755
Emprunts et dettes financières diverses		7 749	7 749
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		6 618 637	5 949 697
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		4 220 105	4 729 636
Dettes fiscales et sociales		7 118 848	6 023 219
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		-	-
Autres dettes		715 237	146 293
Produits constatés d'avance		187 263	253 561
<b>DETTES</b>	<b>6</b>	<b>23 330 941</b>	<b>22 347 911</b>
Ecart de conversion Passif		83 763	126
<b>TOTAL PASSIF</b>		<b>60 448 187</b>	<b>59 104 607</b>

**COMPTE DE RESULTAT***(Montants en euros)*

	<i>Notes</i>	<b>30/06/2022</b> <i>6 mois</i>	<b>30/06/2021</b> <i>6 mois</i>
Vente de marchandises		2 804 792	3 567 936
Production vendue (biens)		7 986 679	8 433 074
Production vendue (services)		15 729 192	16 848 135
Produits des activités annexes		19 828	64 899
<b>Montant net du chiffre d'affaires</b>		<b>26 540 492</b>	<b>28 914 044</b>
Production stockée		(477 769)	(391 278)
Production immobilisée		43 027	73 399
Subventions d'exploitation		3 440	6 662
Reprises sur dépréciations, provisions et amortissements, transferts de charges		85 177	92 594
Autres produits		55 510	48 890
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		<b>26 249 876</b>	<b>28 744 312</b>
Achats et variations de stocks de marchandises		2 110 427	2 565 036
Achats et variations de stocks de MP et autres approvisionnements		5 037 209	5 272 121
Autres achats et charges externes		7 631 636	7 680 161
Impôts, taxes et versements assimilés		451 891	578 326
Salaires et traitements		6 705 162	6 654 659
Charges sociales		2 374 385	2 458 937
Dotations aux amortissements et dépréciations		905 080	666 000
Autres charges		30 848	48 289
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		<b>25 246 637</b>	<b>25 923 529</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>		<b>1 003 239</b>	<b>2 820 783</b>
Produits financiers		168 015	186 467
Charges financières		201 576	192 326
<b>RESULTAT FINANCIER</b>	<b>7</b>	<b>(33 562)</b>	<b>(5 858)</b>
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS</b>		<b>969 677</b>	<b>2 814 925</b>
Produits exceptionnels		804 752	698 061
Charges exceptionnelles		452 190	516 812
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>8</b>	<b>352 562</b>	<b>181 249</b>
Participation des salariés aux résultats		90 050	489 215
Impôts sur les bénéfices		154 847	569 922
<b>RESULTAT NET</b>		<b>1 077 342</b>	<b>1 937 036</b>

## ANNEXE AUX COMPTES SEMESTRIELS

### 1. FAITS CARACTERISTIQUES

Le 1er semestre 2022 a été plus particulièrement marqué par les événements suivants :

Au cours de ce premier semestre de l'exercice 2022, NSE a maintenu une activité solide, stable par rapport à celle du second semestre 2021 (32 M€) et en recul par rapport au premier semestre 2021 qui avait bénéficié d'une activité forte de la BUS. NSE continue de tirer profit d'une demande toujours dynamique pour ses services à haute valeur ajoutée pour les systèmes électroniques complexes. L'activité aurait même pu être meilleure sans la pénurie de composants et l'allongement des délais de livraison des fournisseurs. En outre, la BUC a aussi été impactée par le décalage de deux commandes significatives dans le secteur Aéro défense, à fin 2022 / 2023. En parallèle, le contexte économique en France et en Europe demeure instable, notamment dans le secteur de l'Aéronautique Civile mondiale.

L'activité défense, quant à elle, augmente significativement.

Toutefois, le Groupe a pu s'appuyer tout au long du semestre sur la diversification des activités et des secteurs adressés ainsi que sur de bonnes performances des filiales à l'international.

NSE est aujourd'hui toujours bien positionné, avec une solide base de clients, des carnets de commandes et des appels d'offres qui continuent d'être émis sur ces 3 marchés. Ainsi, par une dynamique plus favorable en fin de semestre, NSE ambitionne de renouer avec la croissance du son CA au second semestre 2022, sans toutefois rattraper le retard pris en début d'exercice.

- Les facteurs de risques actuels sont fortement liés à l'évolution du conflit Ukrainien engendrant de l'incertitude dans les secteurs de l'énergie et sur les approvisionnements de composants électroniques.
- , le Groupe continue de porter ses actions stratégiques sur le développement de nouveaux marchés, l'amélioration de la compétitivité, et le déploiement de ses offres à travers ses filiales à l'international.
- NSE poursuit la mise en place de son plan d'investissement industriel ambitieux (3,5 M€, dont 1,5 M€ pour son ERP) pour accompagner sa diversification et son développement, avec entre autres, une nouvelle version de son ERP sur la BU Services, ainsi que la digitalisation et l'automatisation de processus sur la BU Intégration.
- NSE s'est également engagé début 2021 dans la mise en œuvre d'une démarche Responsabilité Sociétale des Entreprises (R.S.E.), qui implique l'ensemble des équipes et un système de notation avec des actions concrètes sur la progression d'un plan Environnement Social et Gouvernance (E.S.G.). NSE a publié le 22 Juillet 2022 son premier Rapport Extra Financier, que vous pouvez retrouver sur le site web de NSE : <https://www.nse-groupe.com/finance/>

Par Business Units

○ BU Conception :

L'activité Conception ressort quasi stable à 2,6 M€ au 30 juin par rapport aux deux derniers semestres. La BUC a notamment profité de son positionnement stratégique sur le développement et la production d'équipements électroniques performants avec des contrats étatiques résilients.

Des décalages de commandes vers les prochains semestres, en raison d'un calendrier décalé par nos clients sur 2 projets significatifs Aéro-défense, nourriront la croissance à venir de cette Business Unit.

À noter que l'activité NVIS (Harmonisation cockpit en vision nocturne) offre toujours des perspectives prometteuses, ainsi que de nouveaux développements sur un Système de contrôle d'arme Hélicoptère ainsi que sur un radar de détection d'obstacle Hélicoptère.

○ BU Intégration :

Le chiffre d'affaires de la BU Intégration enregistre une baisse de 6 % sur le premier semestre 2022 et s'établit à 7,3 M€. La crise qui touche le secteur de l'Aéronautique a freiné le développement commercial du Groupe sur cette activité fortement contributive (20% du CA en 2019), ainsi que la pression sur les approvisionnements de composants.

Toutefois, cet impact a pu être compensé en partie par le déploiement d'une offre stratégiquement renforcée pour le secteur de la Défense et la diversification en cours des activités du Groupe. Elle confirme son positionnement auprès de ses grands donneurs d'ordre.

○ BU Services :

Après une nette croissance de son activité lors des trois derniers semestres, la BU Services a connu une légère contraction de son activité sur les 6 premiers mois de l'année 2022, pour atteindre 16,6 M€, notamment du fait d'une base de comparaison exigeante. En effet au second semestre 2021, le Groupe avait enregistré des commandes exceptionnelles de réparation de produits électroniques. NSE a toutefois déployé son savoir-faire dans ce secteur notamment pour le déploiement des nouveaux marchés gagnés en 2021 sur la réparation d'équipements électroniques et la montée en puissance des activités MRO Avions (Maintenance, Repair and Overhaul).

Dans nos filiales

NSE Automatech, détenue à 71,16% par NSE ANA, holding elle-même détenue à 100%, et maintenant détenue à hauteur de 28,84% par NSE, réalise un chiffre d'affaires en baisse de 10,16% par rapport à 2021.

NSE Brasil réalise un chiffre d'affaires en hausse par rapport au 30/06/2021 tandis. La société a été fortement impactée par la crise sanitaire et le contexte politique et économique.

NSE Aero Maroc réalise un chiffre d'affaires en hausse de 112 %.

HICAL NSE, détenue à 49% et basée en Inde. Le CA ainsi que l'Ebitda sont en forte hausse sur ce semestre par rapport au 30/06/2021.

NSE Equipements, la société a été mise en sommeil.

NSE India, détenue à 100% et basée en Inde, début d'activité en 2019. Développement d'activités de réparation et de production d'équipements aéronautiques propres destinés au marché local. Le chiffre d'affaires est équivalent au 30/06/2021. La société va bénéficier d'une nouvelle activité d'ingénierie et de fabrication sur des feux de position.

NSE TLS, détenue à 50% et basée au Canada, début d'activité au deuxième semestre 2019. Nous constatons une très forte progression du chiffre d'affaires qui se situe (pour 100%) à 5,2 M€ au 30/06/2022 alors qu'il se situait à 1,2 M€ au 30/06/2021. Son EBITDA a également fortement augmenté puisqu'il est de 800 K€ au 30/06/2022 contre 26 K€ au 30/06/2021. En effet, NSE TLS a enregistré fin 2021, le gain de contrats structurants sur cette activité amenée à prendre de l'ampleur sur les prochains exercices.

## 2. PRINCIPES ET METHODES COMPTABLES

### 2.1. PRINCIPES GENERAUX

---

La situation semestrielle de la société NSE a été établie en conformité avec les dispositions légales et réglementaires actuellement en vigueur en France, et notamment avec la recommandation n° R99-01 relative à l'établissement et à la présentation des comptes intermédiaires.

S'agissant de comptes semestriels, ils n'incluent pas l'intégralité des informations financières requises pour des comptes annuels et doivent être lus conjointement avec les états financiers de la société pour l'exercice clos au 31 décembre 2021 sous réserve des particularités propres à

l'établissement des comptes intermédiaires décrites ci-après.

Les méthodes d'évaluation et de présentation des comptes sont identiques à celles du dernier exercice clos le 31 décembre 2021.

La préparation des états financiers requiert de la part de la direction, certaines estimations et hypothèses qui affectent les montants figurant dans les états financiers et

les notes annexes. Les réalisations peuvent s'avérer différentes de ces estimations par la suite.

Tous les montants sont exprimés en euros, sauf mention contraire.

## **2.2. MÉTHODES COMPTABLES**

---

### **2.2.1. Charge d'impôt intermédiaire**

La charge d'impôt sur les bénéfices figurant au compte de résultat correspond à la charge d'impôt intermédiaire calculée au 30 juin 2022.

Le taux d'impôt est déterminé sur une base annuelle. La charge d'impôt relative à la périodes intermédiaire est calculée en appliquant au résultat avant impôt de la période le taux effectif moyen estimé pour l'exercice.

Les crédits d'impôts prévus pour l'ensemble de l'exercice se reflètent dans le calcul du taux d'impôt effectif estimé pour l'exercice.



### 3. NOTES RELATIVES AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

#### NOTE 1 : IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES

IMMOBILISATIONS BRUTES	31/12/2021	Acquisitions / Virements poste à poste	Cessions / Diminution	Reclassements	30/06/2022
<b>Immobilisations incorporelles</b>					
Logiciels	3 892 328	44 721		26 619	3 963 669
Brevets et marques	994 216	-		-	994 216
Frais de développement	562 196	43 027		-	605 223
Autres immobilisations incorporelles	1 413 394	-		-	1 413 394
Immobilisations incorporelles en cours	666 928	133 192		(27 700)	772 421
	<b>7 529 063</b>	<b>220 940</b>		<b>(1 081)</b>	<b>7 748 922</b>
<b>Immobilisations corporelles</b>					
Terrains	223 398	-	(18 294)		205 104
Constructions	5 574 442	192 313		-	5 766 755
Installations et agencements	2 521 556	-			2 521 556
Matériel et outillage industriel	3 933 595	54 758			3 988 352
Matériel de transport	80 217	-			80 217
Matériel et mobilier de bureau et informatique	3 187 542	33 084	(691)	1 081	3 221 015
	<b>15 520 750</b>	<b>280 155</b>	<b>(18 985)</b>	<b>1 081</b>	<b>15 783 001</b>
<b>TOTAL Brut</b>	<b>23 049 813</b>	<b>501 095</b>	<b>(18 985)</b>	<b>-</b>	<b>23 531 924</b>
-					
AMORTISSEMENTS ET DEPRECIATIONS	31/12/2021	Dotations	Diminutions	Reclassement	30/06/2022
<b>Immobilisations incorporelles</b>					
Logiciels	3 543 998	89 119			3 633 117
Brevets et marques	99 301	-			99 301
Frais de développement	219 766	82 163			301 929
Autres immobilisations corporelles	226 405	18 149			244 554
	<b>4 089 470</b>	<b>189 431</b>		<b>-</b>	<b>4 278 901</b>
<b>Immobilisations corporelles</b>					
Constructions	3 166 808	138 370			3 305 177
Installations et agencements	2 222 784	46 920			2 269 705
Matériel et outillage industriel	3 565 690	116 965			3 682 655
Matériel de transport	79 305	297			79 601
Matériel et mobilier de bureau et informatique	2 541 011	171 772	(125)		2 712 658
	<b>11 575 598</b>	<b>474 324</b>	<b>(125)</b>		<b>12 049 797</b>
<b>TOTAL Amortissements et Dépréciations</b>	<b>15 665 068</b>	<b>663 755</b>	<b>(125)</b>	<b>-</b>	<b>16 328 698</b>
IMMOBILISATIONS NETTES	31/12/2019	Augmentation	Diminution	Reclassement	30/06/2022
Immobilisations incorporelles	3 439 593				3 470 021
Immobilisations corporelles	3 945 152				3 733 204
<b>IMMOBILISATIONS NETTES</b>	<b>7 384 745</b>	<b>(162 660)</b>	<b>(18 860)</b>	<b>-</b>	<b>7 203 226</b>

**NOTE 2 : IMMOBILISATIONS FINANCIERES**

	31/12/2021	Acquisitions	Cessions / Diminution	30/06/2022
Titres de participation	5 106 241	-	-	5 106 241
Actions propres	2 419 695	147 228	(111 529)	2 455 395
Prêts	227 082	-	-	227 082
Dépôts et cautionnements	178 407	10 383	(43 053)	145 737
Autres créances immobilisées	57 357	-	(16 884)	40 473
<b>TOTAL Brut des immobilisations financières</b>	<b>7 988 783</b>	<b>157 611</b>	<b>(171 466)</b>	<b>7 974 927</b>
Titres de participation	954 143	-	-	954 143
Actions propres	-	-	-	-
<b>Total des amortissements et dépréciations</b>	<b>954 143</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>954 143</b>
<b>TOTAL net des immobilisations financières</b>	<b>7 034 640</b>	<b>157 611</b>	<b>(171 466)</b>	<b>7 020 785</b>

**TABLEAU DES FILIALES ET PARTICIPATIONS**

Filiales et participations	Désignation Filiales	Capital		Quote-part de capital détenue (en%)	Valeur comparable des titres détenus		Prêt et avances consentis par la société et non remboursés		Montant des cautions et avais donnés par la société	Chiffre d'affaires hors taxes du 1er semestre 2022	Résultat (bénéfice ou perte) du 1er semestre 2022	dividendes encaissés par la société au cours du 1er semestre 2022
		Capitaux propres autres que le capital			Brute	Nette	Brute	Nette				
<i>En milliers d'euros</i>												
<b>Renseignements détaillés concernant les filiales et participations</b>												
<i>Filiales (plus de 50 % du capital détenu):</i>												
	NSE Aero North America (*)	2 542	1 210	100%	2 537	2 206	2 938	2 938		5 096	318	102
	NSE Automatech	1 921	4 381	29%	1 683	1 683				5 096	51	42
	NSE Brasil	439	(1 255)	100%	438	0	1 263	13		60	84	
	NSE Equipements	3	48	99%	199	50						
	NSE Aéro Maroc	30	(288)	100%	30	0	433	235		164	(48)	
	NSE Téléservices (Maroc)	10	27	60%	6	0						
	NSE India	75	255	100%	75	75				76	(55)	
<i>Participations (de 10% à 50 % du capital détenu):</i>												
	HICAL - NSE	71	75	49%	138	138	81	81		276	11	

(\*) : les données présentées ci-dessus sont les données consolidées de la société NSE Aéro North America et de sa filiale à 71,16% NSE AUTOMATECH située également au Canada : NSE AUTOMATECH détenue à 71% et NSE TLS à 50%.

La société NSE Téléservices est en sommeil.

La société NSE Equipement n'a plus d'activité depuis le mois de juillet 2020.

**NOTE 3 : ECHEANCES DES CRÉANCES DE L'ACTIF CIRCULANT**

	Montant brut	A un an au plus	A plus d'un an
Clients douteux ou litigieux	86 067	-	86 067
Autres créances clients	23 611 731	23 611 731	
Personnel et comptes rattachés	6 055	6 055	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	25 625	25 625	
Etat - Impôts sur les bénéfices	560 136	560 136	
Etat - Taxe sur la valeur ajoutée	338 327	338 327	
Groupe et associés	4 715 358	4 715 358	
Débiteurs divers	838 006	838 006	
Charges constatées d'avance	526 764	526 764	
<b>Sous-total</b>	<b>30 708 069</b>	<b>30 622 003</b>	<b>86 067</b>
Stocks et encours	12 816 307		
Avances et acomptes versés sur commandes	505 797		
Valeurs mobilières de placement	20 463		
Disponibilités	7 013 105		
<b>Sous-total</b>	<b>20 355 672</b>		
<b>TOTAL DE L'ACTIF CIRCULANT</b>	<b>51 063 741</b>	<b>30 622 003</b>	<b>86 067</b>

- Le solde clients inclut des factures à émettre pour un montant 13.888 K€.

- La créance d'impôt sur les bénéfices se décompose comme suit :

	30/06/2022	31/12/2021
Crédit impôt recherche	174 996	365 308
Autres crédits d'impôt	-	1 612
Impôts sur les sociétés	385 140	(528 383)
<b>TOTAL</b>	<b>560 136</b>	<b>(161 464)</b>

- Les débiteurs divers incluent notamment des avoirs fournisseurs à recevoir à hauteur de 357 K€ et le prix de cession d'un bâtiment perçu en juillet 2022 pour 470 K€.
- Les charges constatées d'avance ont toutes un caractère d'exploitation.

**NOTE 4 : CAPITAUX PROPRES****□ EVOLUTION DES CAPITAUX PROPRES**

	Capital	Prime d'émission	Prime de fusion	Réserve légale	Report à nouveau	Résultat	Provisions réglementées	TOTAL	Dividendes
<b>Capitaux propres au</b>	<b>31/12/21</b>	<b>5 232 972</b>	<b>1 940 628</b>	<b>7 167 474</b>	<b>523 297</b>	<b>16 068 603</b>	<b>4 208 435</b>	<b>510 286</b>	<b>35 651 696</b>
Affectation du résultat N-1					3 465 691	(4 208 435)		(742 744)	742 744
Résultat N						1 077 342		1 077 342	
Dotations amortissement dérogatoire							43 464	43 464	
Actions propres					44 216			44 216	(44 216)
<b>Capitaux propres au</b>	<b>30/06/22</b>	<b>5 232 972</b>	<b>1 940 628</b>	<b>7 167 474</b>	<b>523 297</b>	<b>19 578 510</b>	<b>1 077 342</b>	<b>553 750</b>	<b>36 073 974</b>

L'assemblée générale d'approbation des comptes de l'exercice clos le 31 décembre 2021 du 24 juin 2022 a décidé la mise en paiement en juillet 2022 d'un dividende de 698.528 euros.

**□ CAPITAL SOCIAL**

Le capital social s'élève au 30 juin 2022 à 5 232 972 euros. Il est composé de 3.376.111 actions de 1,55 euros de valeur nominale dont 200.985 actions d'autocontrôle.

**NOTE 5 : PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES**

Les provisions se décomposent comme suit :

	Situation en début d'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises de l'exercice		Situation en fin d'exercice
			Avec objet	Sans objet	
Provisions pour litiges	80 000	30 000	(30 000)		80 000
Provisions pour garantie	30 000	24 856	-	-	54 856
Provisions pour perte de change	92 943	-	(92 943)	-	-
Autres provisions pour risques et charges	607 795	-	(77 277)	-	530 518
<b>Total provisions pour risques</b>	<b>810 738</b>	<b>54 856</b>	<b>(200 220)</b>	<b>-</b>	<b>665 374</b>
Provision pour indemnités fin de carrière	294 136	-	-	-	294 136
<b>Total provisions pour charges</b>	<b>294 136</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>294 136</b>
<b>TOTAL</b>	<b>1 104 874</b>	<b>54 856</b>	<b>(200 220)</b>	<b>-</b>	<b>959 510</b>
<i>dont exploitation</i>		24 856	-		-
<i>dont financier</i>		-	(92 943)		
<i>dont exceptionnel</i>		30 000	(107 277)		

Les autres provisions pour risques concernent des provisions pour pertes latentes ou avérées sur contrats.

**NOTE 6 : ECHEANCES DES DETTES**

	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an et à 5 ans au plus	A plus de 5 ans
<i>Emprunts et dettes</i> à 1 an maximum à l'origine	1 263	1 263		
<i>auprès étab. crédits</i> à plus d'1 an à l'origine	4 461 840	1 446 798	2 840 916	174 127
Emprunts et dettes financières divers	7 749	7 749		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	6 618 637	6 618 637		
Fournisseurs et comptes rattachés	4 220 105	4 220 105		
Personnel et comptes rattachés	2 650 290	2 650 290		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	1 672 348	1 672 348		
<i>Etats et autres</i> Impôts sur les bénéfices	-	-		
<i>collectivités publiques</i> Taxe sur la valeur ajoutée	2 584 332	2 584 332		
Autres impôts, taxes et assimilés	211 878	211 878		
Groupe et associés	698 528	698 528		
Autres dettes	16 709	16 709		
Produits constatés d'avance	187 263	187 263		
<b>TOTAL DES DETTES</b>	<b>23 330 941</b>	<b>20 315 899</b>	<b>2 840 916</b>	<b>174 127</b>
Emprunts souscrits en cours de l'exercice	-			
Emprunts remboursés au cours de l'exercice	774 515			

- Les emprunts et dettes financières divers concernent des dépôts de garantie reçus.
- Le solde fournisseurs inclut des factures non parvenues pour un montant 2.192 K€.
- Les autres dettes concernent des avoirs à établir.
- La société bénéficie d'une subvention BPI Plan relance de 800 K€. Les produits constatés d'avance d'un montant de 187 K€ correspondent au solde des dépenses subventionnées (soit 40% des dépenses encourues) à engager en 2022 au regard de l'acompte de 400 K€ reçu fin juin 2021. Ainsi, le montant des dépenses engagées au 30 juin 2022 s'élève à 531 K€.

**NOTE 7 : RESULTAT FINANCIER**

	30/06/2022	30/06/2020
<b>Produits financiers</b>		
Revenus des créances rattachées à des participations	69 154	26 338
Intérêts moratoires	2 323	32 007
Reprise provision	92 943	119 544
Gains de change	2 905	
Autres revenus	690	8 578
	<b>168 015</b>	<b>186 467</b>
<b>Charges financières</b>		
Intérêts sur emprunts bancaires	28 863	41 390
Pertes de change	686	936
Dotations aux provisions	172 028	150 000
	<b>201 576</b>	<b>192 326</b>
<b>Total</b>	<b>(33 562)</b>	<b>(5 859)</b>

Les revenus des créances rattachées à des participations concernent les intérêts des comptes courants des dividendes.

Les dotations et reprises sur provisions concernent respectivement la dépréciation de l'avance en compte courant consentie à NSE Brasil et la reprise de la provision 2021 de l'écart de conversion actif relatif au compte courant NSE Aero North America.

**NOTE 8 : RESULTAT EXCEPTIONNEL**

	30/06/2022	30/06/2021
<b>Produits exceptionnels</b>		
Cession d'actifs immobilisés	605 534	489 378
Pénalités sur affaires	25 643	170
Subventions	66 298	
Reprises sur provisions pour risques et charges	107 277	205 670
Divers		2 843
	<b>804 752</b>	<b>698 061</b>
<b>Charges exceptionnelles</b>		
Cession d'actifs immobilisés	130 389	300 987
Pénalités sur affaires	136 321	66 483
Indemnités transactionnelles	112 017	20 000
Dotations aux provisions et amortissements	73 464	129 343
	<b>452 190</b>	<b>516 812</b>
<b>Total</b>	<b>352 562</b>	<b>181 249</b>

Le résultat de cession des actifs immobilisés concerne principalement la cession du bâtiment de Maillane pour 470 K€.

Les dotations et reprises aux amortissements et provisions concernent principalement des provisions pour litiges.

#### 4. AUTRES INFORMATIONS

##### NOTE 9 : ENGAGEMENTS HORS BILAN

Entre le 31 décembre 2021 et le 30 juin 2022, les engagements hors bilan ont évolué comme suit :

	30/06/2022	31/12/2021
<b>Engagements financiers</b>		
Cautions de contre-garantie sur marchés	476 202	647 744
<b>Dettes garanties par des sûretés réelles</b>	957 136	1 091 108
<b>Autres engagements</b>		
Engagements en matière de pensions, retraites et assimilés	747 676	713 362
<b>TOTAL</b>	<b>2 181 014</b>	<b>2 452 214</b>

##### NOTE 10 : EVENEMENTS POSTÉRIEURS A LA CLOTURE

Aucun évènement significatif n'est survenu depuis la clôture.